di

mediate xpi sacramento illi tribuit.
 Unde dicit beda. **O**e quidem do-
 num celestis gratie. scilicet eucharis-
 tia tribuit mediate. **E**t nota
 dum quod dominus noster volens declarare
 magnam caritatem quam erga nos
 habet: non solum ad videndum. sed
 etiam ad palpandum et comedendum
 dum seipsum nobis tribuit. De hoc
 crisostomus sic dicit. **H**oc fecit christus
 duces nos ad maiorem amicitie fe-
 dus: suamque caritatem declarans
 erga nos. prestat se non solum
 videri desiderantibus: sed et palpa-
 ri et comedi ac amplecti. **H**ec
 crisostomus. **T**ractare autem et manduca-
 re corpus christi: est vita eternam
 habere. **U**nde ipse dominus dicit. **P**a-
 nis quem ego dabo caro mea est:
 pro mundi vita. **E**t bene dicit
 vita. **S**icut enim vita naturalis est
 in membris eo quod vivunt capiti
 a quo recipiunt influentiam sensus
 et motus: sic in fidelibus qui sunt
 membra christi vita spiritualis conser-
 uatur: eo quod vivunt capiti christo
 per hoc amoris sacramentum. **B**e-
 ne autem dicit mundus: quod alia sa-
 cramenta solum proficiunt ipsi recipi-
 enti: solus enim baptisatus recipit
 gratiam baptismalem et non aliam.
Sacramentum autem eucharistie
 non solum proficit sacerdoti sumenti:
 sed etiam toti ecclesie. etiam illis qui
 sunt in purgatorio. **C**uius ratio
 est: quod eucharistia non tantum est sa-
 cramentum sed etiam ecclesie sacri-
 ficium. in quantum continet christi pas-
 sum. **E**t ideo dum offertur ab ip-
 so sacerdote proficit omnibus christi fide-
 libus. **S**i autem sumat alio modo

sicut a layco tunc proficit solum
 sumenti: quod officium eius non est
 offerre sacrificium: sed tantum sumere
 sacramentum. **S**equitur. **Q**ui man-
 ducat meam carnem et bibit
 meum sanguinem habet vitam
 eternam scilicet post hanc vitam
 dicitur per habere vitam eternam etiam
 in presenti. **S**icut enim abus corpo-
 ralis non solum nutrit et conser-
 vat vitam. sed deducit ad per-
 fectam quantitatem: sic eius sacra-
 menti pro ducit hominem ad gratie
 consummationem: que est gloria et
 eterna. **E**t hoc est quod dicit. **Q**ui man-
 ducat meam carnem non tantum sacra-
 mentaliter sed etiam spiritualiter parti-
 cipat effectum sacramenti: habet
 vitam eternam. quod habet deum
 inhabitantem qui est vita eterna.
Ad hoc etiam in presenti vita per-
 utilis est hec mensura. cum in illa su-
 matur hec eucharistia. quod quidem
 liberat a malo ac conseruat in
 bono: delet venialia: auget
 mortalia. **H**uius etiam virtute sa-
 cramenta uniuscuiusque etiam virtutes au-
 gent: et omnium gratiarum fructus ex-
 uberant. **U**bi sciedum quod eucharis-
 tia sacramentum est unionis: quod per
 susceptionem huius sacramenti effi-
 ciamur omnes unum in christo: et ideo
 bene spiritualis manducatio voca-
 tur communio: nam per ipsam sanctam
 communionem quasi membra incorporamur
 christo. **U**nde dicit damascenus.
Propterea ratio dicitur et est vere.
 quia communicamur et unimur
 ad vitam per ipsam christo et parti-
 cipamus carnem et deitatem: quia
 ex uno pane assumimus omnes

unū corp⁹ xp̄i et unū sanguinē.
 et ad iuicē mēbra generam⁹
 icorpati xp̄o. **Hec** damasce⁹
Un p̄m⁹ et p̄ncipalis eius
 effect⁹ ē: iā unū corp⁹ xp̄i
 mystico p̄ caritatē magis v̄
 nire. **Magis** at̄ vnire ē t̄
 plicat⁹: aut̄ q̄a q̄s unū ma
 iori vinculo. aut̄ ille magis
 qui habet maiore caritatē:
 aut̄ qz eodē vinculo unū st̄tū.
 ut ille qui sc̄dm eūdē habi
 tū feruentius amat⁹: aut̄ qz
 eodē firmius: ut ille qui in
 eodē habitu ē magis radi
 catus. **Dicit** ergo hoc sacmē
 tū magis vnire qz digne
 accedentem reddit feruentio
 re: et ex hoc qz reddit cari
 tatē magis ignitā adiuuat
 ad cōsumēdā p̄cā venialis
 rubiginē: et ex hoc qz magis
 firmat. adiuuat ad vitā ad
 vitandū oīa sc̄clera: et ra
 cione utiqz valet ad aug
 mētū v̄tutum et maxie ca
 ritatis. **Feruo** ei caritatis
 cotidie minuit p̄ v̄cālia:
 ideo oportz p̄ hūc abū ve
 staurari p̄ditū. **Hec** ei esca
 spūalis in illis qui salubri
 ter p̄cipiūt eā. et sensum
 munit ab illicitis: et i gra
 uioribz p̄cāis custodit oīno
 a cōsensu. **Un** cū aliq̄s vari
 us solito vel mitius sentit
 mot⁹ v̄cior⁹: gr̄as agat hu
 ic sacmēto quod hoc opat⁹
 in ip̄o. **De** hoc b̄s b̄nard⁹
 sic dicit. **Duo** sacramentum

corp⁹ d̄ni opat⁹ in nobis: ut
 videlicet sensum munit. et i p̄cā
 ḡuiozibz tollat oīno cōsensū.
Verbi gr̄a: si q̄s n̄m nō tā
 crebros ut solebat. nec tam
 acros sustinet iracundie mot⁹
 iudie. luxurie ac cetoz sup
 ple v̄cior⁹: gr̄as agat corp⁹
 et sanguini d̄ni n̄r. qm̄ v̄t⁹
 sacmēto opat⁹ in eo. **Hec** b̄
 nard⁹. **Nā** post hui⁹ salubri
 mi cibi p̄ceptionē fit homo
 māfuetior ad correptionē:
 potēti⁹ ad laborē: et ferue
 tior ac deuotior ad cetarū
 v̄tutū opationē. **De** effec
 tu ac v̄tute hui⁹ sacmēto
 sacrosā dicit b̄s b̄nardus.
Corpus xp̄i ē p̄gnantibz di
 eta. egrotis medicina. debi
 les cōfortat. valētes delectat.
 lāguores sanat. sanitatē con
 seruat: fit hō māfuetior ad
 correptionē. paciēti⁹ ad la
 borē. ardēti⁹ ad amorē. sa
 gati⁹ ad cautelā. ad obedi
 entia p̄niori⁹: ad gr̄arū acti
 onē deuotior. **Hec** b̄nardus.
Accedam⁹ igit⁹ ad hūc spūa
 lē abū qui est panis vite.
 et cor hōis i oī bono cōfirmat:
 et remissionē p̄cōz prestat.
De quo ysidor⁹ sic dicit. **Hic**
 abus non corp⁹ ip̄iguat: s̄
 cor hōis cōfirmat. **Hic** ē pa
 nis vite. **Qui** ergo vitā mā
 ducat: mōri nō potest. **Accē**
dite igit⁹ ad eū et faciam⁹:
 q̄a panis ē. **Accedite** ad eū
 et illūnam⁹: quia lux est.

Credite ad eū et liberamini:
 quia ubi spiritus domini ibi libertas.
Credite ad eū et absoluiamini:
 quia remissio est peccatorum. **N**ec phisidorus. **E**t sciendum quod sicut filius
 recipit vitam a patre propter unitatem
 quam habet a patre: sic qui
 unitur christo per corpus illius sus-
 ceptionem habet vitam a christo:
 sed differenter. **D**e hac differen-
 tia thomas super iohannem sic ait.
Filius propter unitatem quam habet
 a patre recipit vitam a patre:
 ergo qui unitur christo habet
 vitam a christo: sed differenter. **N**am
 filius habet aliquid proprium: quod sic
 est a patre quod tamen recipit totam ple-
 nitudinem diuine nature: in tamen
 quod quicquid est naturale patri sit etiam
 naturale filio. **C**reatura vero acci-
 pit aliquam perfectionem et vitam
 particularem id est participatam:
 non autem essentialem quod ipsum
 est vita. **I**n quolibet autem genere
 rerum quod est per essentiam est causa
 eorum que sunt per participationem.
 sicut ignis est causa omnium igni-
 torum. **E**t igitur per essentiam est vi-
 ta: causa est et principium omnis
 vite. **S**icut igitur pater prima
 causa est vite viuentium: ita et
 filius. **Q**ui autem dicit: sicut misit
 me viuens pater et ego uiuo pro-
 pter patrem: loquitur de processione
 sua a patre. **C**uius uero dicit: qui man-
 ducant me et ipse uiuet propter
 me: loquitur de participatione
 corporis et sanguinis sui: quia nos
 efficiamus meliores. **N**ec thomas.
Considerandum etiam quod dominus noster

ihesus christus qui est sapientia patris
 increata uoluit propter nos carnem
 assumere et ipsam carnem in sacra-
 mento nobis prebere: ut per cibum
 carnis ad gustum nos uiuaret
 sue deitatis. **D**e hoc hugo sic
 dicit. **S**apientia increata que se per ui-
 sibilia manifestat: uoluit ostende-
 re de quo ipsa animorum cibus et re-
 fectio est. **E**t propterea carnem assump-
 tam nobis in edulium proposuit in
 sacramento: ut per cibum carnis ad
 gustum uiuaret diuinitatis. **N**ec
 hugo. **I**gitur ihesus in sacramento
 uerus cibus est et uere gusta-
 bilis: ut per gustum corporis eius
 perueniat ad gustum diuinitatis eius:
 quia ipsa est uia secundum humanitatem
 ad eius diuinitatem. **S**ume autem ne-
 cessarium est ad hoc ut ad gustum
 intime deitatis pertingat per cor-
 pus christi in sacramento: quod sensus
 corporalis aliquo sensibili signo
 determinet et foueat: et intel-
 lectus lumine supernali fidei for-
 tet: et uoluntas caritate infla-
 met: et sic per spirituale manduca-
 tionem corporis christi ad gustum
 abscondite diuinitatis pertin-
 gat. **U**nde dominus christus dicit. **E**-
 go sum ostium uidelicet sensui
 corporali per signa sensibilia
 monstratum: ego sum ostium in-
 tellectui per fidem rectam referen-
 tum: ego sum ostium uoluntati
 per caritatem feruendam apertum.
Gustatum et inhabitatum. **E**go
 inquit dominus sum ostium scilicet sen-
 sui corporali per signa sensibilia
 monstratum in sacramento: scilicet

p sensibiles species sacramen-
 les panis & vini. Vñ dicit hu-
 go. Ne huana infirmitas cō-
 tactu carnis in supradē hor-
 rez. ideo osuēti edulij specie
 carnē velauit. ut sensu foue-
 ret dū osueta papit. & etiā
 intellēs credēdo & affectu dili-
 gēdo determinate diriget ad a-
 bū que p̄ signauit sub specie
 panis & vini. q̄ etiā significat
 pfectā refectiōe eē in hoc sa-
 cramento. Hec hugo. Itē ego sū
 ostiū intellectui p̄ fidē pfectā
 referatū. Vñ cōsistim⁹ i t̄tatu
 de simbolo dicit. Fides ē lumē
 aīe: ostiū vite: fūdamētū salu-
 tis etne. Et psalmē septim⁹ dicit.
 Nisi credideritis. nō intellige-
 tis. Ergo p̄ fidē intrat ad ve-
 ritatis agnitiōe. Et august⁹
 sup iohem dicit. Noli itelligē
 ut credas: s̄ crede ut itelligas.
 Intellēs ē enī merces fidei. Si
 des mūdet te: ut itellēty re-
 pleat te. Hec aug⁹. Intellēty
 ei huang sine radio fidei cō-
 diuina q̄ cecū ē. Vñ i possibi-
 le ē. ut intellēs. corp⁹ xpi ut
 existit sub speciebus sacramentalibus
 itelligat. nisi lūne supnatūli
 cūssie fidei illūnet & dirigat:
 alias nō videbit riuulos buti-
 ri et mellis aut iob. Qd expo-
 nēs b̄ts gregor⁹ i moralibus
 dicit. q̄ butirū nascit ex carne
 et significat xpi huānitatē:
 mel vō descēdit ex aere sue-
 uore et significat xpi diuini-
 tatē. Et hys duobz fluit riu-
 uuli cōreplacōis huānitatis

et cōreplacōis diuinitatis: quos
 solū fideles in tāta plenitudie
 q̄nq; papit. ut videat qd dicit
 non valent. Attigit enī fides
 iacressa aut linard⁹ sup carna:
 q̄a p̄ fidē itellēty illūnat⁹ &
 osuēt⁹ attigit hāc veritatē
 indubitāt q̄ xpc vē ē in sac-
 mēto. et deitas vē in xpo. Vñ
 hui⁹ sacramēti misteriu nōnūq;
 dat agnosci quozūdā deuotus
 cordibz: et si nō semp tñ q̄nq; ex
 grā speciali. ut quodamō inef-
 fabilit papiat veritatē hui⁹ sa-
 cramenti p̄ grām eis ifusa. p̄ qm
 agnoscat hui⁹ inestimabilis sacmē-
 ti verissimā existētiā & prese-
 tiā. ut p̄ tūc fides quodammodo
 actualit cessare videat & res-
 putet cūssie in verā pfectāq;
 agnitiōe. In hac at felia hora
 cū talis mirifica agnitiō cor pos-
 sedent. hō deuot⁹ i magna xpūc-
 tiōe vel deuotiōe rapit. Nā
 si p̄ccōr aliqui fuit p̄ suis exces-
 sibz i lacrimas resoluit: q̄a suum
 iudicē et qui iudicabit viuos &
 mortuos p̄ntialit in hoc sacmē-
 to ad eē sentit. Si vō aliq̄s min⁹
 excessit v̄ ea q̄ amisit p̄ logā
 p̄nā sufficēt det̄sit: accepta
 fiducia de spe venie et de in-
 troitu celestis p̄rie i magnam
 exultatiōe aī et feruidā deuo-
 tiōe cordis exurgit & iardesat:
 q̄ illū in hoc sacmēto ad eē ag-
 nosat. q̄ vitā & gloria eternā
 suis dilcōribz post hāc vitā da-
 re osuēt. Et q̄nto q̄s corpe &
 corde fuerit mundior & in reli-
 giosa vita p̄fectior: tāto habū

dācus huiusmodi grā p̄fuerit.
 Hoc tñ nō scdm̄ cōmūnē causā
 fit: cū oīm scāz elemēta & p̄n
 apia hec excedat agnitio. Nec
 etiā ip̄sis quidē carissimis hec
 grā sp̄ adest. deo meli⁹ eis p̄
 fidei p̄ncipia p̄uidere: s̄ solū
 int̄dū. cū uidelicet aīa ad sup̄na
 rapit et ad celestia mystēria
 agnosceda eleuat: put tūc di
 uina grā hec ul' hys filia dig
 nat manifestare. que reuelat
 occulta. et ad uisibilia et ar
 chana secretorū dei extollit. a
 quibz tñ cū auulsus fuerit. rur
 sus redit ad asueta fidei documē
 ta: porū pens ignat. Itē seq̄t.
 Ego sum inq̄t ostū uolūtati p̄
 caritate feruida ap̄tū gustatū
 et inhabitatū: quia q̄ mandu
 cat carnē meā & bibit sāgui
 nē meū. i me manet et ego in
 eo. Hec at māducatio fit sp̄ua
 lit. Māducare uō sp̄ualiter ē
 attingē ad rē hūmā. Hec at hui⁹
 sacramenti duplex ē: una at̄ta
 et significata. et hec ē xpc in
 teget qui atinet sub sp̄ebz pa
 nis & uini: alia ē res significa
 ta & nō atenta: et hec est cor
 pus xpi misticū qd ē ecclesia.
 Ille igit māducat sp̄ualit: qui
 xpo uiuigt p̄ fide & caritate.
 Fides enī p̄inet ad agnitōnē:
 caritas ad refectōnē: ideo etiā
 unit̄ corpi xpi mistico saliz ec
 clēsie. Ex ista at māducatōe.
 orit attingētia sp̄ualis: alias
 xpo nō incorporem̄ dū ei car
 nē gustam⁹. De ista incorpōe
 august⁹ sup̄ iohēem sic dicit.

D sacramenti pietatis: o signū
 unitatis: o uinculū caritatis.
 Qui uult uiuē. accedat. credat.
 uozpet ut uiuificet. Et hugo s̄
 septim̄ āgelice perardue dicit.
 q̄ ista māducatio dicit uiuifi
 ca: q̄a unū scāi facit vel effiat
 oēs quibz se p̄bet sumenda.
 Dicit igit māducat. illud cā
 tūoz q̄nto. comedi fauū cum
 melle meo. Fauus sicut dicit
 origenes ē caro uirginea: cellu
 lis disacta melle repletis. Igit̄
 qd ē aliud comedi fauū cum
 melle meo: nisi māducaui cor
 pus uirginee carnis. Dulcissima
 diuinitate repletū. Et sic p̄
 gustū hūanitatē: puenit ad
 gustū diuinitatis. Unde q̄sq̄
 es religios⁹ et hui⁹ sacramenti
 sapore inext̄tū tibi experiri
 desideras: cura aīam tuā p̄
 us abstanhē a negocijs secu
 laribz a uicijs et carnalitati
 bus: ut ei⁹ sup̄tione p̄cedat
 p̄funda at̄ta et pura asessio.
 Itēq̄ actualis deuotio potius
 te trahat ad hoc sacramentū: q̄
 indulta asuetudo. Ardetissis
 etiā affectōibz et fassimis me
 ditatōibz tanq̄ uosis rubescen
 tibz. et lilijs albescentibz hospi
 ciolū cordis tui ei adorna: &
 thalamū tāto sponso p̄ uerā
 pacē cordis p̄para. Et cū p̄n
 tē suscepis. int̄ cordis brachia
 ip̄sū redina p̄ exclusionē oīs ter
 reni et carnalis amoris et iclu
 sionē sponsi celestis: ut mere
 aris unū cū ip̄o & uidē & gus
 tare q̄ suauis ē dñs. Felix qui

Ca. xxiii^o

hoc gustu mentis percipere meruit:
 qui hoc p vera expletia magis q
 p vba vel scpta agnouit. In
 hac felia vnione si accessa fu
 erit desup. ineffabilis pausa
 tio. raptia quedā stēplatio &
 iusitata fruatio illi sumi & ve
 ri pntis boni. q aliam sursum
 thar. et ad purā stēplationē
 dilecti paulisp tnsuigre fa
 ciat: grās referat bonozū
 oim largitori. nec se vbis ef
 fundat sed secretū teneat: et
 cū pfundo cordis gemitu in
 hanc vocē erūpat & dicat.
 Vere tu es deus abscondit⁹:
 et q oculus nō vidit nec au
 ris audiuit nō solū que deus
 electis suis i futo reseruauit:
 s; nec ea q in hac vita suis a
 matoribz dare s;ueuit. Vn q
 digne ad hoc accedit sacmētū & su
 mit. maxim gaudiū ex hoc i
 suo corde papit. Testat hoc
 bts bernard⁹ qui dicit. Qui
 scām eucharistia digne sumit.
 nuq; manus i tota vita sua
 gaudiū. refrigeriū q; expt⁹
 fuit: q qd in supioe corpis
 & sanguis xpi fidelit degusta
 uit. Nec mirū. Nec mirū.
 qā p dignā corpis xpi supio
 nē mēs deuota tnsmutat in
 deū: et cor gūarū fonte pota
 tur. De hoc dicit hylari⁹. Dig
 ne ac rite credit. q mens illa
 scā tota in deū salubrit tnsmu
 mutat: que digna scē supie
 eucharistie demonstrat. Item
 dicit fulgentius. Qui digne sac

tā eucharistia miserit i cor suū:
 i ipō pculdubio fluēt fontes q
 trarū. et refluēt ietnū. Nec ful
 gen⁹. Qui vō p hūc abū spū
 alē xpo incorpatū fuerit: cum
 ipō pmanebit in etnū. Vn dic
 damascen⁹. Qui digne p esum
 corpis & sanguis xpi incorpatū
 xpo fuerit: Una cū xpo ipse
 icorrupt⁹ & florid⁹ etnaliter p
 manebit. Notādū ē etiā. q i
 ter dona nulla grā ita valēt
 accēdit in amore dei: q admo
 dū corpis xpi digna susceptio.
 De hoc p quedā sic dicit. No
 ta q p oibz alijs grās. sui cor
 pis cōmūtio accēdit i nobis ca
 ritatē. Qui ei panē calidū iā
 acceptū de cibano comedēt:
 cū panē sumēt & calozē. Sic q
 corp⁹ dñi comedit i cibano
 cordis sui maria caritate de
 coctū: in eodē etiā comedit ca
 ritatē. Ignit⁹ qppe amor susci
 pit in corpe ei⁹: quo supio. et
 nos iardesam⁹. et iphi semp
 āplus esurim⁹. Nec ille. Nec
 vō esures qnto maior fuit. tā
 to maiorē caritatē in hoīe ac
 cendit: et qnto qb maiorē ca
 ritatē habuit. tanto corp⁹ xpi
 itimius & validius māducabit.
 Testat hoc aselm⁹ qui sic dicit.
 Sacmētū dñici corpis ille pl⁹
 māducet qui plus amat: licz
 hui⁹ amoris in hac vita non
 nisi ut pignus quoddā accipi
 am⁹. plenitudinē ei⁹ i pmū
 in futo sclo expectātes. Nec a
 selm⁹. Cūuis ei pfecti viri
 et plus amando rursū et plus
 manducet et plus amat.

secrete

in cor hominis trespicit ascedit.

H

J

cū magna habūdātia gracie sumāt
 hoc sacmētū: nulla tñ ē cōpacio ad
 etnā gloriā in qua angeli et scōz
 aīe vident dñm facie ad faciē: et
 degustāt dulciter etnā xp̄i mune-
 ra. De hoc b̄s bernardus ī ser-
 mone de cena dñi sic ait. Nichi
 opponit̄ veritas sed ī sacmēto?
 angelus ex adipe frumētī saginat̄
 et nudo grano satunt̄: me oportet
 iterū quodā sacmētī cortice eē
 cōtentū. carnis fursure. pallea
 h̄e. fidei velamē: et hec talia sūt
 q̄ gustata offerūt mortē si nō de
 primiciis spūs q̄tulūāq; accipi-
 unt cōdimētū: qd̄ fit p̄ donū ītel-
 lēs. Deniq; absq; spū sacmētū ad
 iudiciū sumit̄: quia caro nō pdest
 q̄tq; et h̄a occidit. et fides sine o-
 pib; mortua ē: s̄ spūs sanctus ē q̄
 viuificat ut viuam⁹ ī eis. Q̄nta
 lib; at habūdātia spūs n̄r p̄guet
 cat. nō tñ pari iocūdate sumitur
 cortex sacmētī et adeps frumētī:
 fides et res. mēoria et p̄na. etnā
 tas et temp⁹. vultus et speculū:
 ymago dei et forma serui. Rēpe ī
 oib; ē fides loquēs michi: ītelles
 vō paup̄. hec bernard⁹. S; et hoc
 cōsiderādū q̄ sac cōmunio et p̄cep-
 cio hui⁹ salutiferi sacmētī. nō solū
 facit ī dei amore seruētes s; enā īd-
 dit hoīes ad resistendū tēptamētis
 dyaboli fornozes. qz malign⁹ spūs
 cū p̄spereit hospiciū cordis vni⁹
 cuiusq; deuoti p̄ hospite xp̄m esse
 occupatū. ītelligit p̄p̄t̄ diuinā
 p̄na locū ad tēptādū sibi eē
 p̄clusū: et iō quodā paussus
 croce cōfusus abscedit. Unde

Dicit psidor⁹. Suscipe dñm illm
 tue mētis hospicio. Cū ar aduer-
 sarius tu⁹ hospiciū tuū videt
 occupatū celestis fulgore p̄nae:
 ītelligit locū tēptamētis suis
 intclusū esse p̄ xp̄m. hec psidor⁹.
 Rā scdm̄ qd̄ dicit Crisostim⁹. ut
 leones flāmā sp̄rātes sic ab illa
 mēsa discedim⁹ tribules effecti
 dyabolo. hec Crisostim⁹. **Utz hoc
 sacmētū deleat venialia p̄na.**
**et utrū possit homo accēde ad
 hoc sacramētū in venialibus
 p̄cis. Ca. xxv. filius.**

Qupio etiā scire utrū hoc
 sacmētū deleat venialia
 p̄na: vel utz possit homo accē-
 de ad cōmunionē scām existēs
 ī venialib; p̄cis. **Dater.**

Scire debes qd̄ sacmētū dñi
 ei corpis marie efficacē
 ē: qz hō cū accēdit ad hoc sac-
 mētū et sumit illud cū deuotōe
 q̄ p̄t. p̄na venialia si q̄ habet de-
 lent: et ī grā dñi roborat. Tes-
 tat̄ hoc b̄s bernard⁹ q̄ dicit.
 In sacmēto altaris p̄cām veniale
 delet: homo ī grā roborat:
 aīa celesti dulcediē īebriat. Et
 nōndū qd̄ xp̄s semel obtulit hos-
 piū corpis sui ī cruce moriēdo
 pro nobis: nūc vō hoc oblatio
 cotidie iterat̄ et repetit̄ cū ī
 altari offert̄: et hoc fit causa ī
 firmitatis nr̄e: qz cotidie pec-
 cam⁹ p̄cis illis videlicet venia-
 lib; sine quib; huāna īfirmitas
 viuē nō p̄t: et iō dedit nobis
 corp⁹ et sanguinē suū ī abū et
 potū: ut p̄ talē salubrē suscep-

nonē indulgenciā possim⁹ assequi
 peccōr. De hoc dicit b̄s augustin⁹.
 Cotidie licet oblatio iterat⁹ licet
 x̄ps sit semel passus: quia coti-
 die peccam⁹ peccis s̄n q̄bz morta-
 lis infirmitas vniē nō p̄t. et q̄a
 cotidie labim⁹. cotidie pro nobis
 x̄ps misere imolat. Dedit etiā
 nobis hoc sac̄mētū salutis ut q̄
 nos cotidie peccam⁹. et ille iā
 mori nō p̄t. p̄ hoc sac̄mētū re-
 missionē cōsequam⁹. Cotidie ip̄e
 comedit⁹ et bibit⁹ i veritate: si ite-
 ger et vni⁹ manet. Dicit etiā
 de hoc b̄s ambrosius. X̄ps sel-
 vniā obtulit hostiā corp⁹ salz suū:
 q̄ at hoc sacrificiū sepius a nob̄
 repetat. idē cotidie causa ē nr̄e
 infirmitatis: q̄ cotidie peccam⁹.
 Si q̄aenscūq; effundit⁹ sāguis
 x̄pi. i remissionē peccōr effundit⁹.
 Debeo illū semp accipe ut semp
 michi peccā dimittant⁹: qui sp̄
 peccō sp̄ debeo habē medianā.
 Cui enī vuln⁹ habet: medianā
 requirit. Vuln⁹ ē q̄ sub peccō sum⁹:
 medicina ē celeste et venerabi-
 le sac̄mētū. hec ambrosius. **Obi-**
 etiā cōsiderādū q̄ res hui⁹ sac̄-
 mētū ē caritas q̄ exatit⁹ i hoc sa-
 c̄mētō: p̄ qd̄ peccā veialia remit-
 tit⁹. Maior ē enī vti⁹ caritatis
 cui⁹ ē hoc sac̄mētū: q̄ veialū
 peccōr. De hoc thomas de aq̄
 no sic dicit. Sāc̄dū q̄ i x̄pi sac̄-
 mētō duo p̄nt cōsiderari. scilicet
 ip̄m sac̄mētū et res sac̄mētū: et
 ex utroq; apparet q̄ hoc sac̄mē-
 tū habz vti⁹ ad remissionē ve-
 nialū peccōr. Nā hoc sac̄mētū
 sumit⁹ sub specie cibi nutritis:

nutrimētū at̄ cibi ē necariū cor-
 pi ad restaurādū id qd̄ cotidie
 deperdit⁹ ex actiōe caloris natia-
 lis. Sp̄ualit⁹ autē cotidie aliqd̄ i
 nobis deperdit⁹: ex calōe cōcupie
 p̄ peccā veialia q̄ diminuūt fer-
 uorē caritatis: et iō cōpetit huc
 sac̄mētō ut remittat peccā veialia.
 Vn̄ ambrosius dicit. q̄ iste paus
 cotidian⁹ sumit⁹ i remediū coti-
 diane infirmitatis. Res at̄ hui⁹
 sac̄mētū ē caritas. nō solū q̄ntū
 ad habitū. s̄ etiā q̄ntū ad actū
 q̄ exatit⁹ i hoc sac̄mētō: p̄ qd̄
 peccā veialia soluit⁹. Vn̄ mani-
 festū ē q̄ vti⁹ hui⁹ sac̄mētū
 remittit⁹ peccā veialia. quia
 peccā veialia et si nō cōtrariāt⁹
 caritati q̄ntū ad habitū. cōtrariāt⁹
 tñ ei q̄ntū ad feruorē actus q̄
 exatit⁹ p̄ hoc sac̄mētū: rācoe
 cui⁹ peccā veialia tollūt. Ma-
 ior ē enī vti⁹ caritatis cui⁹ est
 hoc sac̄m: q̄ veialū peccōr.
 Nā caritas tollit p̄ suū actū peccā
 veialia. q̄ tñ nō p̄nt totalit⁹ ipe
 dire actū caritatis: et eadē rō
 ē de sac̄mētō. hec thomas. **Obi-**
 veo possit aliquis accedē in peccō
 veiali ad istud sac̄mētū. De hoc
 sac̄dū q̄ si q̄s ē i peccō veiali et
 habz grām celebrādi missam
 a cōmunicādi. debet prius satis-
 face deo p̄ cōpūctionē cordis
 et orōēs et habeat bonū posi-
 tū de cetero nō peccādi: et secun-
 dū cōfides de dei misericordia et pieta-
 te accedat ad hoc sac̄m. De
 hoc b̄s aug⁹ sic dicit. Quāuis
 q̄s peccō mordeat veiali. peccā-
 di tñ de cetero nō habeat volūta-

re: satisfaciatur lacrimis et orationibus: et
 fides de domini misericordia et misericordia
 accedat ad eucharistiam itrepidus
 et securus. **Hec aug?** Vn illi idig-
 ne accedunt ad hoc sacramentum quod
 vel sunt in moribus peccatis: vel de
 venialibus ex sua ignorantia vel negli-
 gentia nolunt penitere. **Hoc testat**
 beatus ambrosius ita dicens. **Eu-**
charistiam indigne sumunt qui vel
 sunt in mortalibus vel in peccatis de
 venialibus: id est quodam securitate et
 negligentia de venialibus nolunt
 penitere. **Et non dicitur quod corpus christi**
quatuor modis sumitur: Quidam ei
 accipiunt spiritualiter tamen ut quod accipi-
 unt rem sacramenti id est gratiam: et non
 ipsum sacramentum corporis christi. **De hoc**
modo sumendi dicit aug? Crede
 et manducasti: id est corpus christi
 misce in corporatum est. Quidam
 accipiunt sacramentaliter tamen ut comu-
 nicantes in mortali peccato. Quidam spiri-
 tualiter et sacramentaliter: ut quod comunt
 in gratia percipientes rem et sacramentum.
Quidam nec spiritualiter nec sacramentaliter:
 ut quod nec rem nec sacramentum acci-
 piunt. **Primum non manducantes mandu-**
cant: sed manducantes non mandu-
 cant. **tertium manducantes manducant:**
quarta non manducantes non mandu-
cant. **Ubi advertendum quod bonum utrumque**
christi carne id est sacramentum et rem ac-
cipit: malus vero tamen sacramentum
 id est corpus christi sub sacramento et
 non rem spirituale sumit: vel tamen ve-
 ra carne et verum sanguinem christi
 accipiunt. **Vnde dicit beatus aug?** Est
 quodam in peccatis et indigne sumen-
 tibus vera christi caro et verum san-
 guis: sed eorum non salubris effi-

Q

cientia. **Hec aug?** Quod malum sumit
 corpus christi in iudicium et dampna-
 nonem: iustus vero in eterna salute.
De indigne sumentibus dicit Origenes.
Corpus quodam et sanguinem
christi in damnationem sibi sumit
tamen mentis quam corporis: quod absque gustu
accesserit eterne dei dulcedinis
et amoris. **Hec origenes.** Vnde illi
 solummodo dicunt virtutem carnis christi
 sume et vere manducate: quod spiritualiter
 manducant. **Quod confirmat beatus**
ambrosius ita dicens. Mandu-
 cant spiritualiter virtutem carnis et san-
 guinis christi. dicunt sume et vere
 manducate: quod ipse corpus christi
 efficaciam cotidie sumunt in remis-
 sione peccatorum. **Hec ambrosius.** **Ad-**
tergo homo non habens vitam spirituale:
spiritualiter non potest nutriri in supercoe
corpus christi. **Vnde dicit Egidius.**
Sicut mostra est naturaliter et
contra naturam quod aliquid non vivens
corpore abum manducaret aliquid
corpore: ita mostra est et contra
naturam quod aliquis non vivens spua-
liter sumat hunc factum abum et spua-
le. **Cibus enim spiritualis est sicut cibo**
corpore in hoc quod sine ipso vita
spiritualis esse non potest: sicut nec in
cibo corpore vita corporealis. **Sed**
apostolus habet ab eo quod causat in
deficiente vita in sumere: quod abum
corpore non efficit. **Non est quod cor-**
pore superferit semper vivet: qui
vero hunc abum spirituale sumit habet
vita eterna. **Hec egidius.** **Debent**
ergo christi carne manducate non
solum in sacramento sed etiam usque ad
spiritus participationem: ut possint
in christi membra computari et sibi

vni. Ad hoc faciendū hortat
 b̄s aug⁹ sup̄ iohem sic dicens.
 Carne xp̄i nō edam⁹ tm̄ i sac̄
 mēto. q̄ eā mlti mali faciūt s̄
 vsq̄ ad sp̄s p̄cipacionē mādu
 tem⁹: vt i dñi corpe tāq̄ mē
 bra maneam⁹ et ei⁹ sp̄m vege
 tem. **Hec aug⁹.** Diligent eā
 cōsiderādū. q̄ sūt aliq̄ p̄cā ve
 nialia q̄ i nullo īpediūt effem
 hui⁹ sac̄mētū. sūt eā non
 nulla q̄ nō ex toto īpediūt ef
 fcm hui⁹ sac̄mētū: s̄ i p̄te. Nā
 effect⁹ hui⁹ sac̄mētū nō solū ē
 adeptio h̄itual gr̄e ul' caritatis:
 s̄ eā q̄dā actualis r̄fectio
 sp̄ualis dulcedis. q̄ p̄ aliq̄ p̄cā
 veialia īpediūt. De hoc Tho
 mas de aq̄no sic dicit. Nōdū
 q̄ p̄cā veialia dupli. accipi
 p̄nt. vno mō put sūt p̄cā:
 alio mō p̄ ut sūt actu exercitā.
 Pmo q̄dē nō p̄cā veialia nullo
 mō īpediūt effem hui⁹ sac̄mētū.
 p̄t ei cōtingē q̄ aliq̄ p̄ mltā
 p̄cā cōmissa veialia deuote ac
 cedat ad hoc sac̄mētū: et plena
 rie hui⁹ sac̄mētū cōsequat effem.
 Sdo at̄ mō p̄cā veialia nō ex
 toto īpediūt effem sac̄mētū s̄ i
 p̄te. nā effect⁹ hui⁹ sac̄mētū nō
 solū ē adeptio habitual gr̄e ul'
 caritatis. s̄ eā q̄dā actualis r̄fectio
 sp̄ual' dulcedis: q̄ q̄dē īpediūt.
 si aliq̄s accedat ad hoc sac̄mētū
 mēte distracta p̄ p̄cā veialia.
 nō at̄ tollit augmētū gr̄e habi
 tualis ul' caritatis. Vñ ille q̄ cū ac
 tu veialis p̄cā accedit ad sac̄m̄
 hoc habitual' q̄dē. māducat sp̄
 ritualit' s̄ nō actualit': et iō habi

tualē effectū hui⁹ sac̄mētū p̄cipit
 nō at̄ actualit'. **Hec Thomad.** Ex
 hys igit' vbi collige possum⁹
 q̄ aliq̄s existēs s̄i mōli p̄cō et
 accedes ad hoc sac̄m̄ i p̄cō veia
 li. et tñ satisfaciēs qd̄ i se ē vñ
 doledō de hoc. et p̄ orōes deu
 tas ad illud vñ se aptādo. et si
 talis nō sentit actualē deuocōē:
 i p̄ceptione sac̄mētū h̄itualit'. tñ
 māducat sp̄ualit'. et ideo h̄itua
 lē effem hui⁹ sac̄mētū p̄cipit. Et
 quō p̄cā veialia nō tollat effem
 hui⁹ sac̄mētū ut p̄missū ē. tñ ma
 i⁹ bonū ē si hō p̄ cōfessionē et
 p̄ alia r̄media eā ab h̄ mōi pec
 catis se studeat emūdiē. q̄ q̄to
 quis cū maiore puritate cordis
 ac corpis ad hoc sac̄m̄ p̄cipiē
 dū accesserit: nō dubiū quin ma
 iorē gr̄am et vberiorē fructū
 sp̄ualū bonoz ex hoc reperbit.
Veādū nāq̄ debet esse aīe de
 uote cū ad celeste sac̄m̄ sumē
 dū accesserit: ne celestis sponsa
 ad ip̄am veniēs aliq̄ maculā
 cui' tūq̄ p̄cā eā veialis q̄ntū
 possibile ē iueiat. q̄ p̄ cōiōē
 sac̄rā illi copulat. cui⁹ pulchri
 tudinē sol et luna mirāt. Vñ
 s̄dm̄ dem̄ apli. Nūdēm⁹ nos
 ab oī inq̄namēto carnis et sp̄s
 p̄ficiētes s̄i ficiētes i timōe dei:
 ut ei⁹ p̄cipacionē digni efficiam⁹:
 q̄ nichil purius ea mēte debet
 esse. q̄ i dei h̄itaculū p̄parāda
 est. S̄ et hoc nōdū. q̄ omp̄s
 deus p̄t suā pietatē et miseri
 cordiā nō abhorret eā eos q̄
 i maris flagitios **carliū** imū
 dicat ac voluptatū aliq̄n fue

rūt: nā tales nōnūq̄ p̄ cōuer
sionē et pactā p̄nūz ac vite e
mēdacionē. nō solū nō uerent:
s̄ oīno audent tractāe et sume
corp̄ dñicū in suaz salutē aīaz.
De hoc bñs bernard⁹ sic dicit.

Qui puritatis auctori ī puro
corde et corpe mīstrātes nō ve
rēt sp̄e angelū dñi q̄ secret me
dios et disp̄dat: s̄ oīno audēt
agnī imaculatū contigere car
nes et itinge ī sanguinē salua
toris man⁹ nepharias. quibz
pauloan̄ carnes prochdolor
metrias attractauerūt. hec bñard⁹

*Utrū meli⁹ sit freq̄t̄ vel rari⁹ ac
cede ad hoc sac̄m. Filius.*

Desidero eā ī fōr̄i de hoc:
utz meli⁹ sit freq̄t̄ acede
ul' rari⁹ ad hoc celeste sac̄mē

De hoc qd̄ ih̄u pater. Ca. xxv.

Desidero eā ī fōr̄i de hoc:
utz meli⁹ sit freq̄t̄ acede
ul' rari⁹ ad hoc celeste sac̄mē
De hoc qd̄ ih̄u pater. Ca. xxv.
q̄ris. utz sit meli⁹ sepi⁹
an tardius acede et corpus xp̄i
susape sac̄m. videt̄ q̄ nō pot
sit sup̄ hoc oībz dari regula vni
formis. varia sunt em̄ oīm mei
ta. diuisa opoz studia. et diffe
rētia desideria. et mltiplices s̄
sp̄us opaciones. et diuisi status
ac eā ḡdus ī religione. et iō
sicut īegrotantibz nō vna p̄t for
ma seruari ī dandis medicinis
corp̄is. siue p̄t diuersitates cō
plexionū. aut vniū. aut loci. ā
t̄pis aut diete. ā aliaz cōsidera
cionū: pro quibz ā rari⁹ ā sepi⁹
aut ī maiori ul' ī minori q̄ntitate
eā eadē medicina dat̄. Ita est
de medicina sp̄uali: q̄ corp̄ xp̄i
ē intelligēda. Rudialibz eī curis
occupati rari⁹ se p̄nt ad illud

recipiendū expedire q̄ q̄ t̄m
sp̄ualibz sunt itenti: et alij ma
i⁹ alij min⁹ sunt cōspecti in
custodia vite sue. et mox et cō
sciē sue puritate. Alij eā ardē
aiozi desideio trahūt ad illū
salutaris cōceptiōē. alij
uō qd̄amō terrent̄ nī debent
accede. et nisi cōsciā vigeret
et cōsuetudo religionis īdicet
uel timor maioris elōgacionis a
deo īpellēt: valde raro acede
rēt ad illud trificū sac̄mētū.
Vix t̄m aliq̄s ita religiosus videt̄
esse et factus exceptis sacerdotibz
q̄i semel ī ebdomada sufficiat
ei ex cōsuetudinē cōitare: nisi
sp̄ealis causa q̄nq̄ pl⁹ suadeat.
ut ī infirmitatibz. et sup̄ueniens
singulant̄ solepnis festiuitas.
vel īusitate deuocōis īp̄eata
desiderū sitis pro illi⁹ suscep
tōē. q̄ sol⁹ sufficiat ardore se amā
tis refrigerac̄: et q̄ illis ardōis
īp̄eto nō nisi a sp̄u sc̄o īfudit̄:
iō legit̄bz hūane cōsuetudinē et
statibz mortū nō artat. Sa
lubre igit̄ est et vale q̄ homo
sepe se ad illū sac̄mētū suscep
cionē p̄aret. et q̄to deuocō vā
leat illud p̄ape. student. et p̄
susceptōēz ī studio deuocōis se
cōseruet attentā maxie religio
si: et q̄ se obtulerit deo ad pe
tue seruēdū. Sic eī est ī ma
iori custodia vite sue et cōsciē:
dū et an̄ et p̄ eucharistie p̄cep
cionē ob ruerēcā ei⁹ student
magis īnocēci⁹ viuē. et studio
deuocōis freq̄t̄ itendē. Et li
cet aliq̄n q̄s trepidet. t̄m cōfides

de misericordia dei fiducialiter
 accedat: quia si se indignum repu-
 tat cogitet quod tanto magis eger-
 nate habet require medicina. **Q**
 uotomamagis sentit se egrotum.
 Non enim opus est valentibus medicis sed
 male habitibus: et ideo gratias te iuge
 christo ut tu scificies ab illo. **N**ec
 propterea permittenda est sacra coio si
 quicquam non sentit homo deuotiois
 gratiam. cum se ad illam parare stu-
 det: vel cum in ipsa precepto vel pro
 se forte minus deuotum sentit quam
 uellet. **A**tende namque debet unus
 quisque diligent: quod hoc pietatis
 sacramentum est in remedium institutum fi-
 delibus: et ideo quicquam homo facit
 hoc quod potest habilitando se ad gra-
 tiam. sufficit. **N**ec requirit deus ab
 homine hoc. quod sibi uidetur impossi-
 bile esse. **C**eterumque igitur suscipies
 corpus dominicum facit hoc quod potest: di-
 uina pietas supplet per gratiam hoc
 ad quod peruenire sine gratia non potest.
Et ideo certis tibi precibus est accede-
 dum ex confidentia diuine pietatis.
 quod ex consideratione proprie fragilita-
 tis abstinentium: quibus utriusque pro
 loco et tempore reddat commendabile.
Neque egrotus festinat ad medi-
 cum: et pauper diuitis pulsatur ad
 hospitium. **A**ccede pulsa: nichil hesi-
 tans. **M**edica est et piissima dis-
 butio: largissimaque remunerator.
Ipsa quod solo uerbo restaurat uniuersa.
Sua pietas curat uulnere medet
 corda: tristitiam depellit. et cor
 di letitiam tribuit. **Q**uis ergo tam
 inconsulte audeat dicere: quod hi qui
 sunt spiritualiter infirmi. non debent acce-
 dere ad deum qui languores humanos

tulit et infirmitates ipse posuit
Ecce mulier immunda accessit retinere
 et tangens eum est sanata. **P**ecantem
 dum eius osculat pedes est mundata.
Cananea dum sequebatur: non destitit. ex
 audita est. **L**eprosi accedentes cura-
 ti sunt. **C**eca. demorata. palitica. et
 cuncta nature nostra dum credunt.
 accedunt: salutem consequuntur. **L**am-
 bicus de illo exibat: et sanabat
 omnes. **S**ed et publicani et peccato-
 res dum appropinquat ad deum veniam
 merentur. **Q**uoniam communium atque
 hospitium eorum non spernit: quod non
 uelit uocare iustos sed peccatores in
 hunc mundum: unde non recouerent di-
 ca potest quod sicut aduenit in carne
 fuit in saluacione peccatorum: sic et
 hec salutis hospita sit fidelibus
 collata in remedium peccatorum. **U**nde per
 in ultima cena in institutione huius sa-
 cramentum sic dicebat. **H**oc
 est corpus meum quod pro uobis traditur.
Et hic calix qui pro uobis fundetur
 in remissionem peccatorum. **Q**uapropter cum
 fecit homo quod in se est. secure de-
 beat accedere ad hoc sacramentum
 absque trepidatione in fide et cari-
 tate: nichil hesitans de ipsius pie-
 tate. **U**nde graue est putat dicit beatus
 abrosius. quod ad mensam domini mundo
 corde et manibus innocenter non ue-
 nimus: sed quoniam si de peccatis me-
 tumus etiam sacrificium non reddamus.
Cum magna ergo deuotione et rue-
 rencia ad hoc sacramentum accedendum
 est: et ideo si aliquis se cotidie ad hoc
 patium inuenit. maxime sacerdos. lau-
 dabile est quod cotidie sumat. **U**nde
 augustinus cum dixisset accipe cotidie
 quod cotidie tibi prodest subiungit:

sic uiue ut cotidie meāris acci-
 pe. Et q̄dē. p̄ mōchoꝝ apollo
 nūq̄ monebat. ut si fieri posset
 cotidie cōmunicaret mōchj: ne
 qui se lōge facit ab hys. longe
 fiat a deo. Et nōndū q̄ fuerē
 cia sacmēti hui⁹ tiorē habet a
 moꝝ cōuictū. Vñ tiorē ruerēcie
 ad deū dicit tiorē filialis. Et ad
 re em̄ p̄uot̄ desideiū sumē
 di: ex tiorē at̄ cōsurgit hūli-
 tas ruerēdi. Et iō utrūq̄ p̄ti-
 net ad ruerēciā hui⁹ sacmēti:
 et q̄ cotidie sumat̄ et q̄ aliq̄
 abstineat. Vñ dicit b̄s aug⁹
 Cotidie eukaristie cōionē ac-
 cipe: nec laudo n̄ vitupēdō Itē
 dicit. licet dixit q̄ sp̄iā nō coti-
 die accipiēdā eukaristiā. ali⁹
 affinet cotidie. faciat q̄ scdm̄
 fidē suā pie credit esse faciēdū.
 Neq̄ ei litigauerit int̄ se zache-
 us et cēturio: cū alt̄ eoz gau-
 des suscepit dñm. alt̄ dixit. nō
 sū dign⁹ ut itres sub tectū meū.
 ambo saluatoꝝ glificātes q̄
 uis nō vno nō. Amor tñ et spes
 ad q̄ semp̄ septuā nos puocat.
 p̄ferit̄ tiorē. Vñ cū petra dñi
 isset. Exi a me dñe. q̄ hō p̄tē
 sum. Rndat̄ ihs. noli timē. Cū
 sacerdotes tñ p̄t̄ hec forma tene-
 ri: ut n̄ nimis raro. n̄ sp̄ cōti-
 nue et ipt̄misse scām hostiā
 studeant p̄molāe. Nimis ei cōti-
 nue celebraē aliquā notā vide-
 tur irruerēciā: cū vix aliq̄s
 tā deuot⁹ sit q̄ semp̄ eadē de-
 uocōē ferueat. et cū tā debita
 semp̄ ruerēcia illud faciat. et
 cordis ardore: q̄n̄ aliq̄n̄ tepent

optulūciq̄. Nimis eā raro
 celebraē quis ex ruerēcia so-
 leat aliq̄n̄ fieri et ex hūilitate:
 tñ q̄n̄q̄ corpore nutrit. q̄ m̄
 cūsp̄ct⁹ ē hō tūc i oibz q̄si nō
 idige videat. Tu custodia: cū
 nō p̄oit accede ad mētā xpi.
 Hūilitas eā nō ē usqueq̄ se-
 cura p̄t̄ quā diu se subtrahit:
 q̄ sicut nō ē dign⁹ sepe papa
 xpi pape ita nec semel. Deo
 ei eū rapim⁹ nō q̄ q̄ digni-
 sim⁹: s̄ ut illo nos sepe uisitate.
 et habitaculū cordis et corp⁹
 nr̄i subtrāte magis digni ef-
 ficiam⁹. Quis ei irouerit: bñ
 dicit deus sicut olim domui
 obethedom bñdixit p̄t̄ archā
 dñi i q̄ māna seruabat. Sic
 et nos suscipiam⁹ eū i cōplū
 cordis et corp⁹ nr̄i: ut bñdix-
 tionē etnā ab ip̄o cōsequi me-
 am⁹. S̄ et hoc cōsiderādū q̄
 nōnūq̄ eā deuoti cū se ad hoc
 sacmētū p̄cipiēdū p̄parāt: et
 quus nūm̄ cōsuetū psalmoz et
 eā ozōnū psoluāt. et se p̄ cō-
 fessiois lauacry expurgent.
 corde tñ duro et affcū r̄manēt
 frigid⁹: n̄ grē sp̄ualis gustū
 aliq̄ p̄cipiūt. Circa q̄ sacdū.
 q̄ mltis ex causis atq̄ moīs
 duricia talis. atq̄ deuotā affli-
 gē cōsueuit. ut exptoz existat
 snā. S̄ vñ hoc tenēdū ē: ut
 quicūq̄ p̄ diligētē iquisitiōē
 aliq̄s eidē duricie causā dedis-
 se nō iueniat. s̄ qd̄ suū erat
 fecit ad hoc sacmētū pro ut po-
 tuit se habitudo: si sup̄ hoc mē-
 tis duricia p̄missioē dina em̄

serit. q̄ elcōs suos mille mois tribulacōe cōsueuit nō debet aliquē res her frāgē. nec se notabilit̄ p̄t hui⁹ moi causa a salutarī h̄ sacmēto subtr̄hē: sc̄ies q̄ diuina pietas salute aīe sepi⁹ secretis fine et fidelissime opat: cū solo fidei subsidio aīa inuit̄ nec aliq̄ dulcedie spūali fulcat: nō min⁹ q̄ si prosperitate spūaliū carismatū affluet. nec tñ i hui⁹ se p̄t oportet caute tenet. Et iō m̄dū tales vtili⁹ gr̄e subtrahūt: ut subtrahatē auidi⁹ repetant et r̄cepte cauci⁹ cōseruet̄: et ut sic aīa dilecta i hūilitatis schola ex̄taret. Porro vni⁹ ē diligent̄ attendendū. sc̄ilz q̄ hic p̄missa spūalis sapor ac it̄nā qdā gustū nō ē fidei debitis effectū neq̄ ē p̄ntis t̄pis. s̄ ē etne b̄titudis: et cū alicui dat̄ i sacmēto ul' ex. gr̄as agat deo. cū nō dat̄ gr̄as agat et parent̄ sustineat: sc̄ies q̄ nō est i p̄tate hoīs s̄ sumi et benignissimi largitoris q̄ nō prout quis vult: s̄ q̄n sibi placuerit dabit p̄t iudicauit eā ad suā laudē et suscipiētis vtilitatē. S̄ et hoc nondū q̄ illud sumū bonū ē tā copiosū et it̄m tū. ut q̄tomagis p̄cipiat: tāto p̄cipas qdāmo capacior ip̄ia efficiat. **Q̄n** et i hoc sacmēto sepi⁹ cōtingit. q̄ q̄to ex timore iordiatō se quis notabilis subtrahit: tāto de die i die differēdo maiore i disposicione ierit. Meli⁹ ē cetis paribz accēdē ex aōre: q̄ abstinē ex tōre.

Meli⁹ ē singulis ebdomadibz ul' ecia diebz accēdē cū v̄a hūilitate et i p̄tione p̄ie cognicōe: q̄ sel' i aōe ex p̄supcōe p̄ie iusticie: sic tñ debet accēdē: ut ad illud suscipiēdū p̄us se studeat cū deuocōe q̄ p̄t et cordis puritate p̄parē. **Q̄** mlti sūt qui nō adhibēt diligēciā nec curāt ponderare sacmēti hui⁹ p̄ciosissimā v̄tutē et v̄litate. Accēdūt qdā arida quadā ducti cōsuetudinē morē cōmunitatis sectantes: festinantes nō ut accēdāt: s̄ ut recedāt: festinantes nō ex affcū deuocōis. s̄ ex desfr̄ diuinū feruoris: et iō sicut vacui accēdūt. s̄ sic et ianes et sine gr̄a recedūt. Et hui⁹ sūt sicut aīa lia nō ruminācia: q̄ i lege tāq̄ imūda r̄iebat. Nō em̄ studio se cogitat neq̄ p̄tractat quē suscipiūt: ul' q̄ta bona seu mala hinc in sequitur b̄n recipiēs ul' male. S̄ et si superficialr̄ fortassis et q̄si p̄fictorie hoc eoz meōrie occurrēt: statū velut p̄ua sintilla i frigido pectore extinguit̄ et ultra nō cōpact̄. **S̄** religiosa quisq̄ sumā diligēciā debet adhibē p̄ mox custodia et vite sc̄monia: ut p̄a suscepōe; hui⁹ sacmēti nō solū nō appareat a gr̄a vacuus. s̄ ecia fructū vite etne salutis exm̄ cōsequat̄. Considerādū ecia q̄ diuisi diuisis affectibz et it̄eionibz ad cōmunicādū trahūt: ul' celebrādū. Aliq̄s t̄nt amor dei ut dilectū ad se sepi⁹ inuitet q̄q̄ i sepi⁹ amplectent̄. Aliq̄s i firmitatis p̄ie it̄uit̄. ut eū q̄si

D

medicū ad se vocent: p̄ quē ab
 oī infirmitate curent. Alios cō
 sciā delictorū suorū: ut p̄ eū q̄si
 p̄ hostiā placacōis ab oībz p̄cis
 expiati purgent. Aliq̄s p̄es
 sura alicui⁹ tribulacōis: ut p̄
 eū q̄ oīa p̄t ex oī adūitate a
 caus liberet̄ et tua⁹ protegāt.
 Aliquos desideiū alic⁹ grē ul'
 bñficiū ipetrādi p̄ eū: cui p̄z n̄q̄
 p̄t negne p̄ se itercedēte. Aliq̄s
 grāz actio pro bñficijs diui
 nis: cū nil digni⁹ habeat reddē
 deo pro oībz q̄ illi retribuit: q̄
 calicē salutaris accipe id ē ih̄m.
 Aliq̄s laus et honor dei et scōz:
 cū nō habeat̄ mai⁹ quo possim⁹
 deū ul' suos scōs pro sua digni
 tate laudare: q̄ xp̄m ymolādo
 deo p̄z. Aliq̄s caritas et cōpas
 sio proximorū: cū pro salute vi
 uorū et regne mortuorū nil ef
 ficaci⁹ impellet q̄ sanguis xp̄i
 qui pro nobis effusus ē: et hoc
 ē sumū auxiliū nr̄m cū oram⁹
 deū: ut illū intercessorē iuocem⁹
 ac habeat̄ q̄ nos p̄z recōsilia
 ut: et sp̄ impellat pro nobis.
 Considerādū etiā vtz aliq̄ aliud
 q̄ p̄c̄m mortis. et p̄cipue noct
 na pollucō impediāt a p̄ceptōe
 sac̄mētū. siue a celebracōe missē.
 De hoc sc̄dm Thomā de aq̄no
 sciendū: q̄ ad hoc ut hō digne
 ad sac̄mētū accedat: tria requirūt.
 P̄mo mūdicia cōsciē: q̄ nō nisi
 p̄ p̄c̄m tollit. Sc̄do eleuacō mē
 tis ad deū p̄ actualē deuotionē:
 et hoc p̄ mētis ebetudine ul' oc
 cupacionē a euagacionē. it̄dū
 sine p̄c̄o amittit. Tercio etiā